concieran. Y dicen que también Homero parece tener esta  
 opinión, pues hizo que Héctor, cuando perdió el conocimiento  
 30 por el golpe, yaciese con la razón alterada, dando a entender que  
 razonan también los que desrazonan, aunque no lo mismo. Es,  
 pues, evidente que, si unos y otros son razonamientos, también  
 los entes son simultáneamente así y no así. Y el resultado es  
 aquí gravísimo; porque, si los que más han alcanzado a ver la  
 35 verdad que nos es asequible —y éstos son los que más la buscan  
 y aman— tienen tales opiniones y manifiestan estas cosas acerca  
 de la verdad, ¿cómo no ha de ser natural que se desanimen los  
 que se disponen a filosofar? Realmente, buscar la verdad será  
 perseguir volátiles.

qualia utique *existimaverint*. Dicunt autem et Homerum hanc habentem (*videri opinionem*), quia fecit Hectorem tamquam in extasi fuerit a plaga iacere aliud sapientem: tamquam sapientes 30 quidem et desipientes, sed non secundum eadem. Palam ergo quod si *utraeque* prudentiae, et entia simul sic et non sic se habent. 360. Quare et gravissimum accidens est. Nam si qui maxime contingens verum viderunt (hi autem sunt maxime quaerentes 35 ipsum et amantes) tales habent opiniones et talia enuntiant de veritate, quomodo non est dignum respuere philosophari conantes? Nam volantia prosequi erit utique veritatem inquirere. 1010<sup>a</sup> 361. Huius autem opinionis causa est quia de entibus quidem veritatem intendebant. Entia vero putabant esse sensibilia solum. In his vero multa quae indeterminati natura consistit et quae entis, sicut diximus. Propter quod decenter quidem dicunt, 5 non vera autem dicunt. Sic enim congruit magis dicere, quam sicut Epicharmus ad Xenophanem. 362. Amplius autem omnem videntes hanc motam naturam, de permutante autem nihil verum dicimus: circa vero omnino semper permutans, non contingere verum dicere. Nam ex hac existimatione pullulavit 10 opinio dictorum summa, quae est dicentium heraclizare, et qualem Cratylus habuit, qui tandem opinatus est nihil oportere

Pero la causa de tal opinión fue para estos filósofos que, 1010<sup>a</sup> si bien investigaban la verdad acerca de los entes, consideraron que sólo eran entes los sensibles; y a éstos les es inherente en gran medida la naturaleza de lo indeterminado y la del Entetal como dijimos<sup>41</sup>. Por eso se expresan razonablemente, pero 5 no dicen cosas verdaderas (pues esta apreciación es más justa que la de Epicarmo contra Jenófanes). Además, estos filósofos, viendo que toda esta naturaleza sensible se mueve, y que nada se dice con verdad de lo que cambia, creyeron que, al menos acerca de lo que cambia siempre totalmente, no es posible decir verdad. De esta concepción surgió, en efecto, la opinión más 10 extremosa entre las mencionadas, la de los que afirman que heraclitizan<sup>42</sup>, y tal como la tenía Crátilo, el cual, finalmente,